Договор
на аэропортовое и наземное обслуживание воздушных судов
в аэропорту Владивосток (Кневичи)

№ _____-01/2_
г. Артем

                 «___» ______  202_ г.
 АО «Международный аэропорт Владивосток», именуемое в дальнейшем «Аэропорт», в лице Генерального директора _________________, действующего на основании _____________, и
_____________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________________, действующего на основании _______, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
Статья 1. Предмет договора
1.1. Аэропорт предоставляет аэропортовое и наземное обслуживание (далее «Услуги») для воздушных судов (далее «ВС»), выполняющих нерегулярные рейсы (за исключением рейсов бизнес авиации) в/из аэропорта Владивосток (Кневичи), а Заказчик оплачивает предоставленные Аэропортом Услуги согласно условиям настоящего договора.
Статья 2. Обязанности сторон
2.1.
Аэропорт обязан:

2.1.1.
Предоставлять услуги по обслуживанию ВС Заказчика на условиях настоящего договора.
2.1.2.
Предоставлять по запросу Заказчика, при наличии возможности, дополнительные Услуги.
2.1.3.
Своевременно информировать Заказчика о причинах отказа или задержки в приеме/выпуске ВС, сообщать Заказчику предложения по исключению отказов и задержек.
2.1.4.
При возникновении чрезвычайных ситуаций (вынужденная посадка, авария, акты незаконного вмешательства и т.д.), незамедлительно, не ожидая инструкций Заказчика, принимать необходимые и возможные меры для оказания помощи пассажирам и экипажу и предотвращения потери или повреждения груза, находящегося на ВС. Заказчик обязан возместить Аэропорту все понесенные им при этом дополнительные расходы.
2.1.5. Предоставлять Заказчику технические средства эвакуации аварийного воздушного судна с летного поля аэродрома, которые поддерживаются в постоянной готовности к проведению эвакуационных работ, а Заказчик оплачивает обеспечение техническими средствами эвакуации аварийного ВС с летного поля в соответствие с ценами, утверждёнными в Прейскуранте тарифов аэропорта, размещенных на официальном сайте. Кроме того, Аэропорт обязуется осуществлять эвакуацию ВС Заказчика в случае потери им способности самостоятельного передвижения, а Заказчик возмещает Аэропорту расходы по эвакуации ВС. При выполнении данных работ составляются Акты, предусмотренные Планом организации и проведения поисковых и аварийно-спасательных работ в аэропорту Владивосток (Аварийный план).
2.2.
Заказчик обязан:

2.2.1.
Производить оплату оказанных Аэропортом Услуг согласно условиям Статьи 3 настоящего договора.

2.2.2.
Направлять Аэропорту заявку не менее чем за 3 календарных дня до выполнения рейса с указанием следующей информации: тип и номер ВС, дата и время выполнения рейса, маршрут следования, необходимые виды и объемы услуг; и согласовать с Аэропортом прием/выпуск, наземное обслуживание.
2.2.3.
Выполнять рейсы в соответствии с предварительно согласованным расписанием.

2.2.4.
Информировать Аэропорт об отмене рейса незамедлительно по получении соответствующей информации, но не позднее, чем за 5 часов до планируемого времени выполнения рейса.
2.2.5.
Производить расчет предельной коммерческой загрузки, составление центровочного графика и размещение коммерческой загрузки в соответствии с РЦЗ-83 и другими нормативными документами, либо произвести  обучение персонала центровки АО «МАВ» представителем Заказчика, с последующей выдачей допусков на данный вид деятельности, а также с предоставлением необходимой технологической документации по типам ВС Заказчика.
2.2.6.
Не привлекать третью сторону без письменного разрешения со стороны Аэропорта, для оказания услуг, оказываемых Аэропортом в рамках настоящего договора.
2.2.7. Выполнять требования пограничных, таможенных, миграционных, санитарных и противопожарных правил, требований природоохранного законодательства РФ и нести ответственность за их нарушение в соответствии с действующим законодательством РФ.
2.2.8. При добавлении новых типов ВС сообщить Аэропорту по АФТН на адреса УХВВАПЦС, УХВВАПБФ или по SITA на адреса VVOACXH, VVOADXH или по электронной почте: pdsp@vvo.aero, бортовые номера, максимальную взлетную массу (т) не позднее, чем за 5 рабочих дней до начала выполнения полетов на новых ВС. В случае нарушения Заказчиком порядка информирования, сроков предоставления, содержания информации, предоставления недостоверной информации, Аэропорт вправе приостановить исполнение своих обязательств в соответствующей части (ст. 328 ГК РФ), а Заказчик не вправе предъявлять претензии к срокам и качеству оказания услуг. При этом Заказчик несет ответственность за задержку обслуживания рейсов.
2.2.9. Самостоятельно, либо в порядке пункта 2.1.5 Договора, обеспечить выполнение работ по эвакуации с летного поля воздушных судов, потерявших способность двигаться (аварийные ВС).
Статья 3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Заказчик производит оплату предоставляемых Аэропортом Услуг согласно действующим на дату оказания Услуг зарегистрированным в установленном порядке тарифам. Перечень всех услуг по аэропортовому и наземному обслуживанию, оказываемых Аэропортом, указан в прейскуранте, актуальная версия которого размещена на официальном сайте Аэропорта www.vvo.aero. Заказчик также обязан оплачивать дополнительные Услуги, компенсировать все документально подтвержденные затраты Аэропорта, связанные с предоставлением таких Услуг.

3.2. Не позднее, чем за 3 календарных дня до выполнения рейса, на основании выставленного Аэропортом счета на оплату Заказчик производит предварительную оплату в размере 100% от расчетной стоимости комплекса Услуг, в объеме согласно направленной Заказчиком заявки. Датой оплаты является день поступления денежных средств на расчетный счет Аэропорта. Расходы по банковским операциям несет Заказчик.
3.3. Аэропорт в течение 5 календарных дней после выполнения рейса выставляет Заказчику счет-фактуру за оказанные Услуги на основании Акта выполненных работ по форме «С», или иных первичных документов, а Заказчик в течение 5-ти банковских дней с момента его получения производит Аэропорту доплату за оказанные Услуги в размере разницы, образовавшейся между суммой, на которую выставлен вышеуказанный счет-фактура и суммой внесенной Заказчиком предоплаты отдельно по каждому рейсу (либо рейсам).

3.4. В случае неисполнения Заказчиком своих финансовых обязательств по настоящему договору, Аэропорт имеет право начислить и выставить Заказчику счет на оплату пени в размере 1/300 ключевой ставки ЦБ РФ от суммы просроченной задолженности за каждый календарный день просрочки, а Заказчик обязуется оплатить вышеупомянутый счет в срок, не позднее 5 (пяти) банковских дней со дня его получения.

3.5. Сверка взаиморасчетов между Аэропортом и Заказчиком с подписанием акта проводится ежеквартально, а также по требованию одной из Сторон в течение 10 дней с момента письменного уведомления об этом другой Стороны.

3.6. Для ускорения процесса взаиморасчетов Аэропорт направляет счета-фактуры и акты оказанных услуг по электронной почте: ______________ Оригиналы документов направляются ценным письмом по адресу: ______________________.
3.7. Стороны договорились, что в отношении сумм платежей по настоящему Договору проценты на сумму долга по статье 317.1. ГК РФ не начисляются.
Статья 4. Ответственность
4.1.
Стороны несут ответственность друг перед другом за нанесенные прямые убытки. Возмещение убытков ложится на виновную Сторону в рамках действующего законодательства РФ.
4.2.
Стороны не несут ответственность и не будут предъявлять требования друг другу за ущерб, причиненный по независящим от них обстоятельствам, если эти обстоятельства явились следствием причин непреодолимой силы. К таким обстоятельствам относятся: метеоусловия, наводнения, пожар, катастрофы и другие стихийные бедствия и обстоятельства, предвидеть и предотвратить которые Стороны не имели возможности.
4.3. При нарушении Заказчиком установленного настоящим Договором срока оплаты оказанных Аэропортом услуг, Аэропорт имеет право в одностороннем порядке приостановить выполнение принятых на себя обязательств. В этом случае Аэропорт обязан предварительно не позднее, чем за 3 (три) календарных дня, до даты приостановления оказания услуг уведомить письменно и одновременно по АФТН, или SITA, или посредством факсимильного сообщения Заказчика о дате прекращения выполнения работ (услуг). Заказчик самостоятельно извещает своих контрагентов по договорам перевозки о прекращении продаж и несет ответственность за своевременность такого оповещения.

Заказчик принимает на себя всю ответственность, которая может возникнуть перед пассажирами ВС, грузоотправителями, грузополучателями и заказчиками груза, участниками иных договоров вследствие приостановления выполнения Аэропортом принятых на себя обязательств по настоящему Договору по причине образования Заказчиком задолженности по оплате работ (услуг), предоставляемых Аэропортом.

Возобновление оказания услуг Аэропортом начинается с момента полного погашения Заказчиком образовавшейся задолженности и/или внесения Заказчиком в соответствии с условиями настоящего Договора сумм предоплаты за подлежащие предоставлению услуги.
Статья 5. Ведение претензионной работы и урегулирование споров
5.1. Совместно Стороны договорились все споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе заключения и исполнения настоящего договора, регулировать путем двусторонних переговоров в духе сотрудничества и взаимопонимания. Срок рассмотрения претензии 10 дней.
5.2. В случае если спорный вопрос не будет урегулирован между Сторонами в ходе переговоров, то он подлежит рассмотрению в Арбитражном суде Приморского края.

Статья 6. Срок действия договора, прочие условия
6.1. Настоящий договор вступает в силу с 01.0__.202_ г. и действует до 31.12.202_ г.
6.2. Настоящий договор может быть изменен или дополнен по обоюдному согласию Сторон. Все приложения, дополнительные соглашения и изменения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями, если они совершены в письменном виде за подписями уполномоченных лиц Сторон.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут по требованию Стороны в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения другой Стороной условий настоящего договора в рамках действующего законодательства РФ. Досрочное расторжение/ прекращение действия настоящего договора происходит с соблюдением процедур, норм и требований действующего законодательства РФ. Досрочное прекращение действия настоящего договора не освобождает Стороны от исполнения принятых обязательств в рамках настоящего договора.
6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.5. Во всем, что не оговорено в настоящем договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
Статья 7. Антикоррупционная оговорка

7.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

7.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии и легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

Статья 8. Адреса и банковские реквизиты
8.1. Стороны обязуются незамедлительно письменно уведомлять друг друга об изменении наименования, юридического и почтового адреса, банковских реквизитов, проводимой реорганизации.
8. 2. Действующие реквизиты на момент заключения настоящего договора:
	Аэропорт

Акционерное общество  «Международный аэропорт Владивосток»
	Заказчик

_______________

	Юр. адрес: 692756,                                         Россия, Приморский край, г. Артем,

ул. Владимира Сайбеля, 41

ИНН /КПП - 2502035642 / 250201001

ОКПО - 84626466 ОКАТО - 05405000000

Расчетный счет: №40702810150260070133

Банк: Дальневосточный банк
ПАО «Сбербанк России» г. Хабаровск

Корр. счет: 30101 810 6 0000 0000 608

БИК: 040813608

	Генеральный директор
АО «Международный аэропорт Владивосток»
________________/___________/

	____________
___________________________
____________________/__________/